* 26 Καὶ ἦσαι, ἐν τῷ τόπῳ οὐ
εὑρίσθη ἀντοῖς· Οὐ λαός μου ὁ-
μεῖς· ἐκεῖ κλημέσονται οἱο
Θεοῦ ζῶντος.

* 27 Ἡσαΐας δὲ κράζει ὑπὲρ
τοῦ Ἰσραήλ· Ἐὰν ἢ δὲ πριν τὸν
τῶν οἰών Ἰσραὴλ ὡς ἡ ἔμμος
τῆς θαλάσσης, τὸ τατάλειμ-
μα τὸ σωθῆσθαι.

* 28 Λόγον γὰρ τὸ συντελῶν
καὶ τὸ συντέμνων. ἐν δικαιοσύ-
νῃ, ὅτι λόγον συντετμημένου
ποιήσει Κύριος ἐπὶ τῆς γῆς.

* 29 Καὶ καθὼς προείρηκεν Ἡ-
σαΐας· Εἴ μὴ Κύριος Σαβαὼθ
ἐγκατέλιπεν ἡμῖν τοπέρμα, ὡς
Σόδομα ἐγένετο μεγάλη, καὶ ὡς
Γόμορρα ἐγένετο μοιῶντες.

* 30 Τέ οὖν ἐροῦμεν; "Οτι ἔθνη
τὰ μὴ διώκοντα δικαιοσύνην,
κατέλαβε δικαιοσύνην, δικαιο-
σύνην δὲ τὴν ἐκ πίστεως."

* 31 Ἰσραὴλ δὲ διώκων νόμου
δικαιοσύνης, εἰς νόμον δικαιο-
σύνης οὐκ ἔφθασε.

* 32 Διατί; "Οτι οὐκ ἐκ πί-
στεως, ἀλλ' ὡς ἐξ ἔργων νό-
μου· προτέκοφαν γὰρ τῷ λίθῳ
τοῦ προτοκόματος."

* 33 Καίων γέγραπται· Ἰδοὺ,
τίθημε ἐν Σιών λίθον προτοκόμ-
ματος, καὶ πέτραν σκανδά-
λου· καὶ σᾶς δὲ πιστεύων ἐπ'
αὐτῷ, οὐ καταισχυνθήσεται.

* 34. ¶ 5.

Κεφ. ί. 10.

* 1 ἈΔΕΛΦΟΙ, η̄ μὲν εὐδοκία
τῆς ἐμῆς κυρδίας, καὶ η̄
δέσποιας ἡ πρὸς τὸν Θεόν, ὑπὲρ
τοῦ Ἰσραὴλ ἐξισ εἰς σωτη-
ρίαν.

* 2 Μαρτυρῶ γὰρ αὐτοῖς ὅτι
ζῆλον Θεοῦ ἔχουσιν, ἀλλ' οὐ
κατ' ἐπίγνωσιν.

* 3 Ἀγνοοῦντες γὰρ τὴν τοῦ
Θεοῦ δικαιοσύνην, καὶ τὴν
ἰδίκην δικαιοσύνην ζητοῦντες οὗ-

solum ex Judæis, sed etiam ex
Gentibus:

* 25 Sicut & in Osee dicit, Vo-
cabo non populum meum, popu-
lum meum: & non dilectam,
dilectam.

* 26 Et erit, in loco ubi dictum
est eis, Non populus meus vos,
ibi vocabuntur filii Dei vivi.

* 27 Esaias autem clamat pro
Israël, Si fuerit numerus filio-
rum Israël tamquam arena ma-
ris, reliquæ servabuntur.

* 28 Verbum enim consummans
& abbrevians in justitia, quia
verbum concisum faciet Domini-
nus super terram.

* 29 Sicut prædictum Esaias, Si
non Dominus Sabaoth reliqui-
set nobis semen, sicut Sodoma
utique facti essemus, & sicut Go-
morrha utique similes fuissimus.

* 30 Quid ergo dicemus? Quod
Gentes non sectantes justitiam,
apprehenderunt justitiam: justi-
tiam autem quæ ex fide:

* 31 Israël vero sectans legem
justitiae, in legem justitiae non
pervenit.

* 32 Propter quid? quia non ex
fide, sed quasi ex operibus le-
gis, offenderunt enim lapidi of-
fensionis:

* 33 Sicut scriptum est: Ecce
ego pono in Sion lapidem of-
fensionis, & petram scandali:
& omnis credens in eum, non
confundetur.

CAPUT X.

* 1 Fratres, ipsa quidem bona
voluntas mei cordis, &
obsecratio ad Deum, pro Israël
est in salutem.

* 2 Testor enim illis, quod
zelum Dei habent, sed non se-
cundum scientiam.

* 3 Ignorantes enim Dei justi-
tiam, & propriam justitiam
que-